SOURCES : On ne conserve qu'une minime partie des archives du prieuré de Notre-Dame de Bethléem à Herent (1). Une part repose aux Archives Générales du Royaume, ce sont les documents confisqués au couvent lors de la deuxième suppression. Auparavant, les religieux avaient partagé entre eux les pièces les plus intéressantes. Quelques registres et chartes avaient été confiés au frère lai François Bernard van Hoey qui mourut le 4 mars 1819, après avoir donné son fonds à un chanoine de l'abbaye de Grimbergen, J. B. van den Bergen ; c'est ainsi que des archives du prieuré de Bethléem aboutirent à l'abbaye de Grimbergen (2). Ces documents ont été déposés en 1969 aux Archives Générales du Royaume. Ce dépôt comprend vingt numéros, bien que l'ouvrage de F. Timmermans, *Bethleem sive coenobii Bethleemiti canonicorum ordinis Sancti Augustini origo et progressus*, Louvain, 1893, cite différentes sources aujourd'hui perdues. A l'heure actuelle, on conserve encore : n° 25980, cartulaire du XV^e siècle ; n° 25981, cartulaire du XVIII^e siècle ; nos 25983-25998, pièces des XVII^e et XVIII^e siècles concernant les biens ; n° 25979, onze pièces et un cahier (n° 25982) qui constituent, avec des chartes conservées aux Archives Générales du Royaume, ce qui reste du chartrier ; ces pièces traitent exclusivement des biens (3).

(1) Prov. de Brabant, cant. de Louvain ; diocèse de Liège jusqu'en 1559, diocèse de Malines jusqu'en 1962, actuellement diocèse de Malines-Bruxelles.

(2) J. DE MEYER, *Het archief der Abdij*, dans *Grimbergen*, 100-101, Bruxelles, 1953, article également paru dans *Eigen Schoon en de Brabander*, XLI, 260-261, Merchtlem, 1959. — Grimbergen, prov. de Brabant, cant. de Wolvertem.

(3) Cfr E. PERSOONS, *Beknopte Inventarissen van archieven door kerksfabrieken op het Algemeen Rijksarchief in bewaring gegeven (nrs. 26745-27025)*, 5-6, Bruxelles, 1969.

Aux Archives Générales du Royaume à Bruxelles, on consultera dans le fonds des *Archives Ecclésiastiques du Brabant*, les nos 14178-14205, 11410-11411, 12572, 12577, 15027-15028, 15076, 15082, 15361, 15524, 15527, 16657. Le numéro le plus important est sans conteste le 14178, un obituaire dont les plus anciennes données remontent aux environs de 1460 et qui contient une liste des chanoines depuis la fondation jusqu'à la suppression. On y trouve la mention du lieu d'origine, de la date de profession et de décès. Il faut aussi noter que, dans le même fonds, les archives de la collégiale de Saint-Pierre à Louvain peuvent fournir des indications sur la personnalité du fondateur (1). Traitent également des biens du prieuré les fonds suivants : *Chambre des comptes*, nos 8, f^{os} 97^{vo}-98, 270^{vo}-271^{vo}, 204-205^{vo}, 237bis-237bis^{vo} ; 168 ; 169 ; 672 ; 15755-15757 ; 24665 et 45771 ; *Cartes et plans*, manuscrit n^o 2290 ; *Jointe des amortissements*, n^o 230 ; *Assistance publique de Louvain*, nos 1680, 3039, 3494¹⁴, 3505 et 3725 ; *Université de Louvain*, n^o 3190 ; *Greffes scabinaux de l'arrondissement de Bruxelles*, n^o 7351, f^{os} 33-35^{vo} ; *Cour féodale de Brabant, registres*, n^o 123, f^{os} 34-35^{vo} et *Déclarations et dénombremens*, nos 3340, 4321 et 6447. En ce qui concerne la seconde suppression, on consultera les fonds *Administration de l'arrondissement de Brabant*, n^o 277 ; *Enregistrement et domaines*, nos 130 et 926 ; *Vente des biens nationaux*, 27-3 ; 77-5 ; 110 et 113-8 ; 117-20 ; 128-12 ; 155-5 ; 180-15 et 16 ; 187-23 et 24 ; 193-24 ; 200-26 ; 206-20 ; 209-10 ; 220-4 ; 222-20 et 34 ; 230-29 ; 232-1 et 50 ; 237-11 et 12 ; 247-8 ; 249-2 ; 257-10 et 14 ; 286-13 ; 291-1 ; 293-18 ; 294-20 ; 298-3 ; 344-12 ; 345-18 ; 360-11 ; 365-32 ; 388-18 ; 389-18, 19 et 20 ; 396-24 ; 400-8 et 25 ; 410-12, 13, 14, 15 et 20 ; 420-4, 5 et 6 ; 427-16 et 19 ; 428-15 ; 443-15 ; 444-24 ; 445-19 ; 446-29 ; 450-2 ; 454-15 et 18 ; 455-16, 17 et 18 ; 458-24 ; 468-18 ; 480-5 ; 490-18 ; 494-1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 et 8 ; 497-5 ; 514-7 ; 518-14 ; 519-5 ; 523-7 ; 536-2 ; 545-16 ; 547-18 ; 549-20 ; 553-11 ; 557-10, 11, 14 et 15 ; 560-15 ; 562-2 ; 566-1 ; 578-23 et 24 ; 582-8 ; 587-6 ; 588-17 ; 595-4 et 24 ; 608-17 et 18 ; 621-23 ; 630-20 ; 636-1 ; 658-23 ; 661-3 ; 676-10 ; 704-5 ; 708-3 ; 727-8 ; 733-1, 11 et 20 ; 737-14 et 15.